
 

 

УЧЕНЫЕ СИБАДИ. 

XXI век 

 

 

 

 

ВАСИЛИЙ ИОСИФОВИЧ ЛИОШЕНКО 

Биобиблиографический указатель 

к 75-летию со дня рождения 

 

 

Омск 

СибАДИ 

2022 

 



 

 

Министерство образования и науки Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение выс-
шего образования «Сибирский государственный автомобильно-дорожный 

университет (СИБАДИ)» 

НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА 

 

УЧЕНЫЕ СИБАДИ. 
XXI век 

 

 

 

 

ВАСИЛИЙ ИОСИФОВИЧ ЛИОШЕНКО 

 

Биобиблиографический указатель 
к 75-летию со дня рождения 

 

 

Составители: Гасенко О.Н., Жукова С. И. 

 

 

 

 

 

Омск 

СибАДИ 

2022  



 

 

УДК 016 

ББК 91.9 
Л 60 
 
 
Василий Иосифович Лиошенко : биобиблиографический указатель к 75-
летию со дня рождения / Министерство образования и науки Российской 
Федерации, Сибирский государственный автомобильно-дорожный универси-
тет (СИБАДИ), Научная библиотека ; составители О. Н. Гасенко, С. И. 
Жукова ; редактор Е. А. Лузгина. – Омск : СибАДИ, 2022. – 38 с. – 
(Ученые СибАДИ. XXI век). 
 

Настоящее издание является продолжением серии указателей 
«Ученые СибАДИ». Указатель посвящен трудовой, научной, педагоги-
ческой и общественной деятельности кандидата технических наук, до-
цента Василия Иосифовича Лиошенко и приурочен к его 75-летнему 
юбилею. 

Издание включает краткий биографический очерк, фотографии, 
библиографический указатель работ, вспомогательный алфавитный ука-
затель соавторов, названных в описаниях публикаций. Информация для 
раздела «Литература об авторе» отсутствует. Библиографические опи-
сания расположены в хронологическом порядке, от более ранних работ 
к более новым. Внутри года описания расположены в порядке алфавита. 
Сведения о публикациях взяты из электронного каталога библиотеки 
СибАДИ и со слов автора. Издания, не просмотренные de visu помечены 
символом *. 

Указатель адресован профессорско-преподавательскому составу, 
аспирантам, студентам, всем, кто интересуется историей СибАДИ. 



3 

 

Оглавление 

 

ПРИВЕТСТВИЕ ДЕКАНА ФАКУЛЬТЕТА НСТ .......................................................... 4 

КАНДИДАТ ТЕХНИЧЕСКИХ НАУК, ДОЦЕНТ ЛИОШЕНКО ВАСИЛИЙ 
ИОСИФОВИЧ .................................................................................................................... 5 

БЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ РАБОТ ............................................................... 9 

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ СОАВТОРОВ ............................................................. 23 

Приложение 1 ................................................................................................................... 26 

Приложение 2 ................................................................................................................... 37 

 

 

  



 

ПРИВЕТСТВИЕ ДЕКАНА ФАКУЛЬТЕТА НСТ
 
 

Жизнь Василия Иосифовича нера
рывно связана с СибАДИ.

Он является выпускником нашего 
университета, учился здесь в аспирант
ре, подготовил и защитил кандидатскую 
диссертацию. Сейчас работает доцентом 
на кафедре «Техника для строительства и 
сервиса нефтегазовых ко
фраструктур». Василий Иосифович 
знающий и грамотный специалист, пр
фессионал высокого уровня, строгий и 
требовательный преподаватель. Его отл
чает коммуникабельность, умение раб
тать с людьми, легкость общения, и
кренность, любовь к своему д
бАДИ. Полная самоотдача в работе в
зывают уважение коллег и студентов.

Коллектив факультета «Нефтегазовая и строительная техника» 
желает Василию Иосифовичу здоровья, благополучия, энтузиазма и 
творческого вдохновения в работе!

 
Кузнецова В.Н., дека

  

4 

ПРИВЕТСТВИЕ ДЕКАНА ФАКУЛЬТЕТА НСТ

Василия Иосифовича нераз-
рывно связана с СибАДИ. 

Он является выпускником нашего 
университета, учился здесь в аспиранту-
ре, подготовил и защитил кандидатскую 
диссертацию. Сейчас работает доцентом 
на кафедре «Техника для строительства и 
сервиса нефтегазовых комплексов и ин-
фраструктур». Василий Иосифович ‒ 
знающий и грамотный специалист, про-
фессионал высокого уровня, строгий и 
требовательный преподаватель. Его отли-
чает коммуникабельность, умение рабо-
тать с людьми, легкость общения, ис-
кренность, любовь к своему делу и Си-
бАДИ. Полная самоотдача в работе вы-
зывают уважение коллег и студентов. 

Коллектив факультета «Нефтегазовая и строительная техника» 
желает Василию Иосифовичу здоровья, благополучия, энтузиазма и 
творческого вдохновения в работе! 

Кузнецова В.Н., декан факультета НСТ 
 

ПРИВЕТСТВИЕ ДЕКАНА ФАКУЛЬТЕТА НСТ 

Коллектив факультета «Нефтегазовая и строительная техника» 
желает Василию Иосифовичу здоровья, благополучия, энтузиазма и 



5 

 

КАНДИДАТ ТЕХНИЧЕСКИХ НАУК, ДОЦЕНТ 
ЛИОШЕНКО ВАСИЛИЙ ИОСИФОВИЧ 

 

Краткий биографический очерк 

 

Лиошенко Василий Иосифович ро-
дился 10 января 1947 года в поселке Марь-
яновка Марьяновского района Омской об-
ласти. Отец Иосиф Дмитриевич в 1939 го-
ду окончил СибАДИ факультет «Автомо-
бильные дороги и мосты» по специально-
сти «Строительство дорог». После оконча-
ния института он был направлен на работу 
в Западную Украину. Там был призван на 
службу в ряды Красной Армии. Службу 
проходил в Одессе. Участник Великой 
Отечественной войны. Мать Степанида 
Андреевна работала в военные годы учи-
телем начальных классов в Марьяновском 
районе. После демобилизации Иосифа 
Дмитриевича, семья воссоединилась в по-
селке Марьяновка, так как Иосиф Дмит-

риевич был направлен на работу в Марьяновскую среднюю школу, где и 
проработал с женой до пенсии. В семье было трое детей, Василий был 
старшим ребенком. Все дети получили высшее образование. 

В 1964 году, окончив Марьяновскую среднюю одиннадцатилет-
нюю школу, Василий поступил в СибАДИ на факультет «Дорожные 
машины». В 1969 году закончил обучение с отличием и был оставлен на 
кафедре «Дорожные машины» преподавателем.  

Затем стажировка в МАДИ, служба в Советской Армии. С 1972 по 
1975 годы учеба в аспирантуре у профессора К.А. Артемьева. Обучаясь 
в аспирантуре, спроектировал и изготовил лабораторную установку 
«Стенд моделирования резания грунтов» на которой проводили экспе-
рименты и другие аспиранты. 



6 

 

 
                Стенд моделирования резания грунтов 1973 г. 
 
После окончания аспирантуры работал преподавателем, старшим 

преподавателем, доцентом на кафедре «Дорожные машины». Принимал 
участие в хоздоговорной работе кафедры. 



7 

 

 В 1987 году защитил кандидатскую диссертацию на тему «Взаи-
модействие прямого ножа ЗТМ с грунтом в процессе заглубления». В 
1993 получил степень доцента. В настоящее время работает в должно-
сти доцента на кафедре ТНКИ. Является ведущим преподавателем по 
дисциплинам «Конструкция и эксплуатация специальной автотрактор-
ной техники», «Конструкция и теория наземных транспортно-
технологических машин. Строительные и дорожные машины», «Физи-
ческие процессы взаимодействия рабочих органов со средами», «Теория 
взаимодействия рабочих органов с грунтом» по направлениям 23.03.02 
«Наземные транспортно-технологические машины», 23.03.03 «Эксплуа-
тация транспортно-технологических машин и комплексов», 23.05.01 
«Наземные транспортно-технологические средства», 23.04.03 «Конст-
рукция и эксплуатация ТТМ и комплексов». Руководит курсовым и ди-
пломным проектированием. 

Обладает профессиональными, деловыми и другими качествами, 
позволяющими вести подготовку бакалавров, специалистов и магистров 
в соответствии с государственными образовательными стандартами. 

С ветеранами Великой Отечественной войны. 
Омск. Парк Победы, 9 мая 2010 г. 

 
Научно-методическую, педагогическую и научно-исследователь–

скую работу Василий Иосифович всегда сочетал с общественно-
политической деятельностью в вузе и в городе Омске. В 1995 году всту-
пил в Коммунистическую партию Российской Федерации. С 2008 по 
2020 год был Первым секретарем Первомайского местного отделения 



8 

 

КПРФ. Награжден партийным орденом «За заслуги перед Партией», 
партийными памятными медалями. 

Его многолетняя трудовая деятельность в СибАДИ отмечена По-
четной грамотой Министерства образования и науки Российской Феде-
рации, нагрудным знаком «Почетный работник СибАДИ», почетными 
грамотами ректората. 

В свободное от научной и педагогической работы время Василий 
Иосифович любит общаться с природой: ходит в лес по грибы, на охоту, 
ездит на дачу. 

             СибАДИ, март 1979 г. Лиошенко В. И., Жуков А. А. 
  



9 

 

БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ РАБОТ 
 

1974 
 
1. Установка для физического моделирования рабочих процессов 
землеройно-транспортных и дорожных машин : информационный лис-
ток № 157-74 / Омский межотраслевой территориальный центр научно-
технической информации и пропаганды ; составители: В. Г. Белокрылов 
[и др.]. – Омск : ОМТЦ НТИ, 1974. – 2 с. – Текст : непосредственный. 
 

1975 
 
2. Артемьев, К. А. К вопросу исследования процессов заглубления и 
выглубления рабочих органов землеройно-транспортных машин / К. А. 
Артемьев, В. И. Лиошенко, В. Г. Белокрылов. – Текст : непосредствен-
ный // Труды СибАДИ / Сибирский автомобильно-дорожный институт. 
– 1975. – Вып. 48 : Исследования и испытания деталей и узлов строи-
тельных и дорожных машин, сборник 1. – С. 140-145. 
 
3. Артемьев, К. А. К вопросу о влиянии затупления режущей кромки 
на сопротивление грунта копанию скреперами / К. А. Артемьев, А. А. 
Угрюмов, В. И. Лиошенко. – Текст : непосредственный // Труды СибА-
ДИ / Сибирский автомобильно-дорожный институт. – Омск, 1975. – 
Вып. 53 : Исследования и испытания дорожных и строительных машин, 
сборник 6. – С. 30-33. 
 
4. Лиошенко, В. И. Аналитическое определение усилий, действую-
щих на нож при выглублении / В. И. Лиошенко. – Текст : непосредст-
венный // Труды СибАДИ / Сибирский автомобильно-дорожный инсти-
тут. – Омск, 1975. – Вып. 55 : Исследования и испытания дорожных и 
строительных машин, сборник 7. – С. 60-64. 
 
5. Лиошенко, В. И. Аналитическое определение усилий, действую-
щих на нож при заглублении / В. И. Лиошенко. – Текст : непосредст-
венный // Труды СибАДИ / Сибирский автомобильно-дорожный инсти-
тут. – Омск, 1975. – Вып. 55: Исследования и испытания дорожных и 
строительных машин, сборник 7. – С. 53-59. 
 
6. Лиошенко, В. И. Методика исследования процессов заглубления и 
выглубления рабочих органов / В. И. Лиошенко, А. А. Угрюмов. – Текст 



10 

 

: непосредственный // Труды СибАДИ / Сибирский автомобильно-
дорожный институт. – Омск, 1975. – Вып. 53 : Исследования и испыта-
ния дорожных и строительных машин, сборник 6. – С. 26-29. 
 

1977 
 
7. Лиошенко, В. И. Заглубление острого ножа в грунт / В. И. Лио-
шенко. – Текст : непосредственный // Исследования и испытания до-
рожных и строительных машин : межвузовский сборник / Новосибир-
ский инженерно-строительный институт, Сибирский автомобильно-
дорожный институт. – Новосибирск, 1977. – Сборник 1. – С. 55-61. 
 
8. Лиошенко, В. И. Исследование резания грунта ножом при пере-
менной толщине вырезаемой стружки на примере заглубления / В. И. 
Лиошенко. – Текст : непосредственный // Тезисы докладов на республи-
канском совещании «Исследование путей повышения качества и уско-
рения дорожного строительства в условиях Сибири и Дальнего Восто-
ка» / Сибирский автомобильно-дорожный институт. – Омск, 1977. – С. 
101. 
 
9. Построение тяговой характеристики колесной землеройно-
транспортной машины с механической трансмиссией : (методические 
указания для дипломного проектирования по специальности строитель-
ные и дорожные машины) / Сибирский автомобильно-дорожный инсти-
тут, Кафедра дорожных машин ; составители: В. И. Лиошенко, О. Н. 
Сивкова. – Омск : СибАДИ, 1977. – 31 с. – Текст : непосредственный. 
 

1978 
 
10. Исследование и разработка способов управления и организации 
самостоятельной работы студентов : отчет о НИР (заключительный) : 
1.4.3.3.4 / Сибирский автомобильно-дорожный институт ; ответствен-
ный исполнитель Н. П. Морозова ; исполнители : Т. Ф. Александрова, 
Н. В. Ахременко, В. И. Лиошенко [и др.] ; научный руководитель Э. А. 
Майер. – Омск, 1978. – 43 с. – № ГР 76093210. – Инв. № 0282. 6010107. 
– Текст : непосредственный. 
  



11 

 

1979 
 
11. Лиошенко, В. И. Некоторые результаты исследования процесса за-
глубления / В. И. Лиошенко. – Текст : непосредственный // Исследова-
ние и испытание дорожных и строительных машин : межвузовский 
сборник / Омский политехнический институт, Сибирский автомобиль-
но-дорожный институт. – Омск : СибАДИ, 1979. – С. 131-136. 
 
12. Построение тяговой характеристики колесной землеройно-
транспортной машины с механической трансмиссией графоаналитиче-
ским способом с применением ЭВМ : методические указания по курсо-
вому и дипломному проектированию для студентов факультета «До-
рожные машины» / Сибирский автомобильно-дорожный институт, Ка-
федра «Дорожные и строительные машины» ; составители: А. З. Агли-
уллин, В. И. Лиошенко. – Омск : СибАДИ, 1979. – 15 с. – Текст : непо-
средственный. 
 

1980 
 
13. Лиошенко, В. И. Уплотнение грунта прецессирующим рабочим 
органом / В. И. Лиошенко, В. Е. Танчик, Р. Х. Бурханов. – Текст : непо-
средственный // Исследование и испытание дорожных и строительных 
машин : межвузовский сборник / Омский политехнический институт, 
Сибирский автомобильно-дорожный институт. – Омск, 1980. – С. 99-
102. 
 

1981 
 
14. Авторское свидетельство 866058 СССР, МКИ Е 02 F 3/64 Ковш 
скрепера : № 2587080/29-03 : заявлено 01.03.1978 : опубликовано 
23.09.1981 / К. А. Артемьев, В. И. Лиошенко, В. М. Кориков ; Сибир-
ский автомобильно-дорожный институт – 3 с. – Текст : непосредствен-
ный. 
 
15. Журнал проведения лабораторных работ по теории резания и ко-
пания грунтов : методические указания по оформлению лабораторных 
работ / Сибирский автомобильно-дорожный институт, Кафедра дорож-
ных машин ; составители: О. Н. Сивкова, В. И. Лиошенко. – Омск : Си-
бАДИ, 1981. – 26 с. – Текст : непосредственный. 
  



12 

 

16. Методические указания к лабораторной работе «Тарировка тензо-
метрического звена» по курсу «Землеройные машины» : учебное посо-
бие / Сибирский автомобильно-дорожный институт, Кафедра дорожных 
машин ; составитель В. И. Лиошенко. – Омск : СибАДИ, 1981. – 7 с. – 
Текст : непосредственный. 
 

1982 
 
17. * Журнал проведения лабораторных работ по теории резания и 
копания грунтов : методические указания по оформлению лаборатор-
ных работ / Сибирский автомобильно-дорожный институт, Кафедра до-
рожных машин ; составители: О. Н. Сивкова, В. И. Лиошенко. – Омск : 
СибАДИ, 1982. – 24 с. – Текст : непосредственный. 
 
18. Лабораторный практикум по копанию грунта : учебное пособие / 
К. А. Артемьев, О. Н. Сивкова, М. И. Воронцова [и др.] ; Сибирский ав-
томобильно-дорожный институт. – Омск : СибАДИ, 1982. – 50 с. – 
Текст : непосредственный. 
 
19. Теоретические основы процесса заглубления прямого ножа в 
грунт : методические указания для лабораторных работ / Сибирский ав-
томобильно-дорожный институт, Кафедра «Дорожные машины» ; со-
ставитель В. И. Лиошенко. – Омск : СибАДИ, 1982. – 23 с. – Текст : не-
посредственный. 
 

1984 
 
20. Артемьев, К. А. Взаимодействие прямого острого ножа с грунтом 
в процессе заглубления / К. А. Артемьев, В. И. Лиошенко ; Сибирский 
автомобильно-дорожный институт. – Омск, 1984. – 19 с. – Деп. в 
ЦНИИТЭИстроймаш 29.07.84, N 92сд-84. – Текст : непосредственный. 
 
21. * Журнал проведения лабораторных работ по теории резания и 
копания грунтов : методические указания по оформлению лаборатор-
ных работ / Сибирский автомобильно-дорожный институт, Кафедра до-
рожных машин ; составители: О. Н. Сивкова, В. И. Лиошенко. – Омск : 
СибАДИ, 1984. – 26 с. – Текст : непосредственный. 
 
22. Лиошенко, В. И. Влияние угла резания на сопротивление вдавли-
ванию ножа ЗТМ в грунт / В. И. Лиошенко. – Текст : непосредственный 



13 

 

// Исследования и испытания дорожных и строительных машин : сбор-
ник научных трудов / Сибирский автомобильно-дорожный институт. – 
Омск, 1984. – С. 14-18. 
 

1985 
 
23. Артемьев, К. А. Исследование процесса заглубления стандартного 
ножа ЗТМ в грунт / К. А. Артемьев, В. Г. Белокрылов, В. И. Лиошенко. 
– Текст : непосредственный // Дорожные и строительные машины. Ис-
следования, расчеты, испытания : сборник научных трудов / Сибирский 
автомобильно-дорожный институт. – Омск, 1985. – С. 7-14. 
 
24. Исследование объема и структуры внеаудиторной самостоятель-
ной работы студентов за весь период обучения в вузе и разработка ме-
тодов её совершенствования : отчет о НИР (заключительный) : пробле-
ма № 1.1.2.2.5 / Сибирский автомобильно-дорожный институт ; испол-
нители: Э. А. Майер, Н. П. Морозова, Б. С. Жумадилова [и др.] ; науч-
ный руководитель Э. А. Майер. – Омск, 1985. – 27 с. – № ГР 
01821051585 : инв. № 0286.0029349. – Текст : непосредственный. 
 

1986 
 
25. Лиошенко, В. И. Выбор расчетной схемы при анализе процесса за-
глубления ножа в грунт / В. И. Лиошенко. – Текст : непосредственный // 
Исследования рабочих процессов строительных и дорожных машин : 
сборник научных трудов / Сибирский автомобильно-дорожный инсти-
тут. – Омск, 1986. – С. 29-32. 
 

1987 
 
26. * Журнал проведения лабораторных работ по теории резания и 
копания грунтов : методические указания по оформлению лаборатор-
ных работ / Сибирский автомобильно-дорожный институт, Кафедра до-
рожных машин ; составители: О. Н. Сивкова, В. И. Лиошенко. – Омск : 
СибАДИ, 1987. – Текст : непосредственный. 
 
27. Лиошенко, В. И. Взаимодействие прямого ножа ЗТМ с грунтом в 
процессе заглубления : специальность 05.05.04 «Дорожные и строи-
тельные машины» : автореферат диссертации на соискание ученой сте-
пени кандидата технических наук / Лиошенко Василий Иосифович ; 



14 

 

Сибирский автомобильно-дорожный институт. – Омск, 1987. – 23 с. : 
ил. – Библиогр.: с. 22-23. – Место защиты: Сибирский автомобильно-
дорожный институт. – Текст : непосредственный. 
 
28. Лиошенко, В. И. Взаимодействие прямого ножа ЗТМ с грунтом в 
процессе заглубления : специальность 05.05.04 «Дорожные и строи-
тельные машины» : диссертация на соискание ученой степени кандида-
та технических наук / Лиошенко Василий Иосифович ; Сибирский ав-
томобильно-дорожный институт. – Омск, 1987. – 220 с. – Библиогр.: с. 
200-208. – Текст : непосредственный. 

 
1989 

 
29. * Журнал проведения лабораторных работ по теории резания и 
копания грунтов : методические указания по оформлению лаборатор-
ных работ / Сибирский автомобильно-дорожный институт, Кафедра до-
рожных машин ; составители: О. Н. Сивкова, В. И. Лиошенко. – Омск : 
СибАДИ, 1989. – Текст : непосредственный. 
 

1992 
 
30. * Журнал проведения лабораторных работ по теории резания и 
копания грунтов : методические указания по оформлению лаборатор-
ных работ / Сибирский автомобильно-дорожный институт, Кафедра до-
рожных машин ; составители: О. Н. Сивкова, В. И. Лиошенко. – Омск : 
СибАДИ, 1992. – Текст : непосредственный. 
 

1993 
 
31. * Лиошенко, В. И. Расчет сопротивлений при копании грунта пе-
новоротным полусферическим отвалом бульдозера. Программный мо-
дуль RBSO 1 : методические указания для курсового и дипломного 
проекта / В. И. Лиошенко. – Омск : СибАДИ, 1993. – 15 с. – Текст : не-
посредственный. 
 
32. Сухов, А. П. Стенд для исследования процесса разрушения грун-
тов / А. П. Сухов, В. И. Лиошенко. – Текст : непосредственный // Строи-
тельные и дорожные машины. – 1993. – № 1. – С. 23-24. 
  



15 

 

1994 
 
33. Артемьев, К. А. Влияние скорости рабочего органа на сопротивле-
ние резанию несвязанных грунтов / К. А. Артемьев, В. И. Лиошенко. – 
Текст : непосредственный // Автомобильные дороги Сибири : тезисы 
докладов Всероссийской международной научно-технической конфе-
ренции / Сибирский автомобильно-дорожный институт. – Омск, 1994. – 
Ч. 2. – С. 121-122. 
 
34. Общая методика экспериментальных исследований влияния ско-
рости на пространственность процесса резания / В. Г. Белокрылов, В. И. 
Лиошенко, О. Н. Сивкова, А. П. Сухов. – Текст : непосредственный // 
Машины и процессы в строительстве : сборник научных трудов / Си-
бирский автомобильно-дорожный институт. – Омск, 1994. – С. 21-26. 
 

1996 
 
35. Задания для контроля знаний по теоретической механике в приме-
нении к разным машинам для специальностей 170900, 230102. Раздел 
«Статика» : учебное пособие / Сибирский автомобильно-дорожный ин-
ститут, Кафедра теоретической механики ; составители: В. Г. Белокры-
лов [и др.]. – Омск : СибАДИ, 1996. – 24 с. – Текст : непосредственный. 
 

1998 
 
36. Лиошенко, В. И. Состояние и тенденции развития моторных кат-
ков / В. И. Лиошенко. – Текст : непосредственный // Тезисы докладов II 
Международной научно-технической конференции «Автомобильные 
дороги Сибири», Омск, 20-24 апреля 1998 г. / Сибирский автомобильно-
дорожный институт. – Омск, 1998. – С. 239-240. 
 
37. Повышение эффективности использования рабочих органов 
строительных и дорожных машин с помощью применения металлоке-
рамических материалов / Н. А. Азюков, А. Н. Витушкин, В. И. Лиошен-
ко [и др.]. – Текст : непосредственный // Тезисы докладов II Междуна-
родной научно-технической конференции «Автомобильные дороги Си-
бири», Омск, 20-24 апреля 1998 г. / Сибирский автомобильно-дорожный 
институт. – Омск, 1998. – С. 216-217. 
  



16 

 

 
1999 

 
38. * Журнал проведения лабораторных работ по теории резания и 
копания грунтов : методические указания по оформлению лаборатор-
ных работ / Сибирская автомобильно-дорожная академия, Кафедра 
«Дорожные машины» ; составители: О. Н. Сивкова, В. И. Лиошенко. – 
Омск : СибАДИ, 1999. – 23 с. – Текст : непосредственный. 
 

2000 
 
39. Жуков, А. А. Применение жаростойкого бетона в тепловом агрега-
те завода минерального порошка / А. А. Жуков, А. З. Аглиуллин, В. И. 
Лиошенко. – Текст : непосредственный // Машины и процессы в строи-
тельстве : сборник научных трудов / Сибирская автомобильно-дорожная 
академия. – Омск, 2000. – № 3 : Юбилейный. – С. 47-53. 
 
40. Лиошенко, В. И. О развитии теории резания и копания грунтов ра-
бочими органами ЗТМ проф. К. А. Артемьевым и его учениками / В. И. 
Лиошенко. – Текст : непосредственный // Современные проблемы 
транспортного строительства, автомобилизации и высокоинтеллекту-
альные научно-педагогические технологии : тезисы докладов на Меж-
дународной научной конференции, посвященной 70-летию образования 
СибАДИ / Сибирская автомобильно-дорожная академия. – Омск, 2000. – 
Том 3 : Машины и процессы в строительстве. – С. 25-27. 
 
41. Машины и процессы в строительстве : сборник научных трудов № 
2 / Сибирская автомобильно-дорожная академия ; редакторы: В. Б. Пер-
мяков [и др.]. – Омск : СибАДИ, 2000. – 147 с. – Текст : непосредствен-
ный. 
 

2002 
 
42. Программа сквозной практики студентов по специальности 
170900 «Подъемно-транспортные, дорожные машины и оборудование» 
/ Сибирская автомобильно-дорожная академия ; составители: В. И. 
Лиошенко, Д. С. Снигерев. – Омск : СибАДИ, 2002. – 24 с. – Текст : 
непосредственный. 
  



17 

 

2003 
 
43. Лиошенко, В. И. Влияние свойств грунта на составляющие сопро-
тивления заглублению ножа ЗТМ / В. И. Лиошенко. – Текст : непосред-
ственный // Дорожно-транспортный комплекс, экономика, экология, 
строительство и архитектура : материалы Международной научно-
практической конференции, Омск, 21-23 мая 2003 г. : в 3 книгах / Си-
бирская автомобильно-дорожная академия, Universitat Dresden. – Омск, 
2003. – Книга 2 (Секция 3 и 4). – С. 244-246. 
 
44. Лиошенко, В. И. О периодичности изменения сколов элементов 
вырезаемой стружки в процессе резания грунта / В. И. Лиошенко. – 
Текст : непосредственный // Проблемы создания и эксплуатации авто-
мобилей, специальных и технологических машин в условиях Сибири и 
Крайнего Севера : материалы 43-й Международной научно-технической 
конференции Ассоциации автомобильных инженеров, 24-25 сентября 
2003 г. / Сибирская автомобильно-дорожная академия. – Омск, 2003. – 
С. 179-180. 
 

2004 
 
45. * Программа сквозной практики студентов по специальности 
170900 «Подъемно-транспортные, дорожные машины и оборудование» / 
Сибирская автомобильно-дорожная академия ; составители: В. И. Лио-
шенко, Д. С. Снигерев. – Омск : СибАДИ, 2004. – 23 с. – Текст : непо-
средственный. 
 

2005 
 
46. Проекты по строительным и дорожным машинам : методические 
указания для студентов дневной и заочной формы обучения / Сибирская 
автомобильно-дорожная академия, Кафедра дорожных машин ; состави-
тели: А. И. Демиденко [и др.]. – Омск : Академия, 2005. – 40 с. – Текст : 
непосредственный. 
 

2007 
 
47. Журнал для лабораторных работ по теории резания и копания 
грунтов / Сибирская автомобильно-дорожная академия, Кафедра «До-



18 

 

рожные машины» ; составитель В. И. Лиошенко. – Омск : СибАДИ, 
2007. – 23 с. – Текст : непосредственный. 
 

2008 
 
48. Журнал для лабораторных работ по теории резания и копания 
грунтов / Сибирская автомобильно-дорожная академия, Кафедра «До-
рожные машины» ; составитель В. И. Лиошенко. – Омск : СибАДИ, 
2008. – 27 с. – Текст : непосредственный. 
 

2009 
 
49. Методические указания к лабораторной работе № 1 по курсу 
«Землеройные и дорожные машины» «Строительные и дорожные ма-
шины» / Сибирская автомобильно-дорожная академия, Кафедра «До-
рожные машины» ; составитель В. И. Лиошенко. – Омск : СибАДИ, 
2009. – 16 с. – Текст : непосредственный. 
 

2010 
 
50. Болдовская, Т. Е. Исследование влияния кривизны отвала буль-
дозера на сопротивление копанию / Т. Е. Болдовская, В. И. Лиошенко. 
– Текст : непосредственный // Вестник Сибирского отделения Акаде-
мии военных наук. – 2010. – № 1. – С. 37-41. 
 
51. Разработка методов по упрочнению изношенных деталей транс-
портных средств / Г. А. Голощапов, В. И. Лиошенко, В. А. Володарец, 
В. О. Поляков. – Текст : непосредственный // Креативные подходы в об-
разовательной, научной и производственной деятельности : материалы 
64-ой научно-технической конференции ГОУ СибАДИ в рамках юби-
лейного международного конгресса, посвященного 80-летию академии / 
Сибирская автомобильно-дорожная академия. – Омск, 2010. – Книга 1. – 
С. 7-11. 
 
52. Смазочные материалы с добавками для узлов трения автомобилей 
/ Г. А. Голощапов, Д. А. Цуркан, В. И. Лиошенко, В. А. Володарец. – 
Текст : непосредственный // Какой автомобиль нужен России? : мате-
риалы 69-й Международной научно-технической конференции Ассо-
циации автомобильных инженеров (ААИ) / Сибирская автомобильно-
дорожная академия. – Омск, 2010. – С. 255-258. 



19 

 

2011 
 
53. Журнал для лабораторных работ по теории резания и копания 
грунтов : учебное пособие / Сибирская автомобильно-дорожная акаде-
мия ; составитель В. И. Лиошенко. – Омск : СибАДИ, 2011. – 27 с. – 
Текст : непосредственный. 
 

2012 
 
54. Журнал для лабораторных работ по теории резания и копания 
грунтов : учебное пособие / Сибирская автомобильно-дорожная акаде-
мия ; составитель В. И. Лиошенко. – Омск : СибАДИ, 2012. – 27 с. – 
Текст : непосредственный. 
 
55. Лиошенко, В. И. К вопросу физических основ изменения сцепных 
свойств колесного движителя / В. И. Лиошенко. – Текст : непосредст-
венный // Ориентированные фундаментальные и прикладные исследо-
вания – основа модернизации и инновационного развития архитектур-
но-строительного и дорожно-транспортного комплексов России : мате-
риалы Международной 66-й научно-технической конференции : в 2 
книгах / Сибирская автомобильно-дорожная академия. – Омск, 2012. – 
Книга 1. – С. 341-344. 
 

2016 
 
56. Чернышова, Т. С. Влияние параметров ножа и грунта на усилие 
резания / Т. С. Чернышова, Е. И. Семёнова, В. М. Самолюк ; научный 
руководитель В. И. Лиошенко. – Текст : непосредственный // Актуаль-
ные проблемы науки и техники глазами молодых ученых : материалы 
Международной научно-практической конференции, 8-9 февраля 2016 
года / Сибирская автомобильно-дорожная академия. – Омск, 2016. – С. 
317-320. 
 

2017 
 
57. Демиденко, А. И. Оформление курсовых проектов и работ : мето-
дические указания / А. И. Демиденко, В. И. Лиошенко, Е. В. Акимова ; 
Министерство образования и науки Российской Федерации, Сибирский 
автомобильно-дорожный университет. – Омск : СибАДИ, 2017. – 35 с. – 
URL: http://bek.sibadi.org/MegaPro/Web. – Текст : электронный. 



20 

 

2018 
 
58. Машины непрерывного транспорта : методические указания к ла-
бораторным работам / Сибирский автомобильно-дорожный универси-
тет, Кафедра «Подъемно-транспортные, тяговые машины и гидропри-
вод» ; составители: Ю. В. Ремизович [и др.] ; рецензент В. И. Лиошенко. 
– Омск : СибАДИ, 2018. – 23 с. – (Серия внутривузовских методических 
указаний СибАДИ). – URL: http://bek.sibadi.org/MegaPro/Web. – Текст : 
электронный. 
 
59. Определение основных свойств грунтов : методические указания / 
Сибирский автомобильно-дорожный университет, Кафедра «Техника 
для строительства и сервиса нефтегазовых комплексов и инфраструк-
тур» ; составитель В. И. Лиошенко. – Омск : СибАДИ, 2018. – 16 с. – 
(Серия внутривузовских методических указаний СибАДИ). – URL: 
http://bek.sibadi.org/MegaPro/Web. – Текст : электронный. 
 

2020 

 
60. Аппельганц, А. В. Анализ методов обеспечения проектного поло-
жения трубопроводов в слабонесущих грунтах = Analysis of methods for 
ensuring the design provision of pipelines in weakly supply soils / А. В. Ап-
пельганц, О. И. Пятакова, М. М. Фомин ; научный руководитель В. И. 
Лиошенко. – Текст : непосредственный // Информационные и цифровые 
технологии в сфере экологии, охраны окружающей среды и природо-
пользовании : Международная молодежная научно-практическая кон-
ференция [26 мая 2020] : материалы конференции / Министерство при-
родных ресурсов и экологии Омской области [и др.] ; под редакцией А. 
А. Соловьева. – Омск, 2020. – С.57-61. 
 
61. Первых, В. А. The use of a vacuum gripper for pipes / В. А. Первых ; 
научные руководители: В. И. Лиошенко, Г. Н. Мусагитова. – Текст : 
электронный // Актуальные вопросы современной науки глазами моло-
дых исследователей : сборник статей V Международной научно-
практической конференции (Омск, 2 октября 2020 г.) / Сибирский авто-
мобильно-дорожный университет (СибАДИ). – Омск, 2020. – С. 304-
306. – URL: https://elibrary.ru/item.asp?id=44549591 (дата обращения: 
22.12.2021). – Режим доступа: для авториз. пользователей. 
  



21 

 

62. Теория резания и копания грунтов : журнал для лабораторных ра-
бот / Сибирский автомобильно-дорожный университет, Кафедра «Тех-
ника для строительства и сервиса нефтегазовых комплексов и инфра-
структур» ; составители: В. И. Лиошенко, Д. С. Сёмкин. – Омск : Си-
бАДИ, 2020. – 38 с. – URL: http://bek.sibadi.org/MegaPro/Web. – Текст : 
электронный. 
 

2021 
 
63. Лесные пожары и стратегия национальной безопасности Россий-
ской Федерации : учебное пособие / А. А. Соловьев, А. Г. Рожков, С. В. 
Угрюмов [и др.] ; Сибирский автомобильно-дорожный университет [и 
др.]. – Омск : Издательский центр «АН2», 2021. – 61 с. – Текст : непо-
средственный. 
 
64. Наука и технологии : сборник. Вып. 4 / А. Г. Рожков, Э. А. Расул-
мухаметов, С. В. Угрюмов [и др.] ; Омский Дом ученых [и др.]. – Омск : 
Издательский центр «АН2», 2021. – 43 с. – Текст : непосредственный. 
 
65. Наука и технологии : сборник. Вып. 5 / А. Г. Рожков, Э. А. Ра-
сулмухаметов, С. В. Угрюмов [и др.] ; Академия медико-технических 
наук РФ [и др.]. – Омск : Издательский центр «АН2», 2021. – 40 с. – 
Текст : непосредственный. 
 
66. Один город – два пути : материалы для Второго международного 
молодежного Арктического форума «Омск как транспортно-
логистический узел Северного морского пути и Великого шелкового 
пути» / С. В. Угрюмов, А. Г. Рожков, С. А. Милюшенко [и др.] ; АНО 
Международный центр развития Арктики [и др.]. – Омск : Издательский 
центр «АН2», 2021. – Текст : непосредственный. 
Вып. 1 – 36 с. 
Вып. 2 – 84 с. 
 
67. Один город – два пути : материалы для Второго международного 
молодежного Арктического форума «Омск как транспортно-
логистический узел Северного морского пути и Великого шелкового 
пути». Вып. 3 / С. В. Угрюмов, А. Г. Рожков, В. И. Лиошенко [и др.] ; 
ред. А. А. Соловьев ; Ассоциация полярников России [и др.]. – Омск : 
Издательский центр «АН2», 2021. – 71 с. – Текст : непосредственный. 
  



22 

 

68. Один город – два пути : материалы для Международного научно-
практического форума «Молодежь Омского региона для Северного 
морского пути» / С. В. Угрюмов, А. Г. Рожков, Э. А. Расулмухаметов [и 
др.] ; АНО Международный центр развития Арктики [и др.]. – Омск : 
Издательский центр "АН2", 2021. – Текст : непосредственный. 
Вып. 1 – 60 с. 
Вып. 2 – 68 с. 
Вып. 3 – 67 с. 
 
69. Сборник научных публикаций. Вып. 2 / Э. А. Расулмухаметов, А. 
Г. Рожков, В. И. Лиошенко [и др.] ; Всероссийское общество охраны 
природы [и др.]. – Омск : Издательский центр «АН2», 2021. – 48 с. – 
Текст : непосредственный. 
 
70. Цифровая инфраструктура: перспективы и проблемы / В. И. Лио-
шенко, П. А. Радушинский, И. В. Хамов, Д. А. Цуркан. – Текст : непо-
средственный // Реализация Национального проекта «Образование» в 
Омской области : сборник материалов Общественных слушаний / Си-
бирский автомобильно-дорожный университет [и др.]. – Омск, 2021. – 
С. 27-30. 
 
71. Яук, О. В. О влиянии замков на буровых штангах установок ГНБ 
на сопротивления при проходке = On the effect of hdd drill rod locks on 
sinking resistances / О. В. Яук, В. И. Лиошенко. – Текст : электронный // 
Архитектурно-строительный и дорожно-транспортный комплексы: про-
блемы, перспективы, инновации : сборник материалов VI Международ-
ной научно-практической конференции, 25-26 ноября 2021 года / Си-
бирский автомобильно-дорожный университет. – Омск, 2021. – С. 41-48. 
– URL: http://bek.sibadi.org/MegaPro/Web. – Режим доступа: для авториз. 
пользователей. 
  



23 

 

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ СОАВТОРОВ 
 

Абдулаева О. В.     58 

Абрамов С. В.      41 

Аглиуллин А. З.     12, 18, 39 

Азюков Н. А.     37 

Азюкова В. Н.     37 

Акимов В. В.     37 

Акимова Е. В.     57 

Александрова Т. Ф.     10, 24 

Аппельганц А. В.     60 

Артемьев К. А.      2, 3, 14, 18, 20, 23, 33 

Асанова М. Д.      66, 67, 68 

Ахременко Н. В     10, 24 

Белокрылов В. Г.    1, 2, 23, 34, 35 

Болдовская Т. Е.    50 

Бурханов Р. Х.     13 

Витушкин А. Н.     37 

Володарец В. А.     51, 52 

Воронцова М. И.    18 

Голощапов Г. А.    51, 52 

Гордыч Д. С.      41 

Демиденко А. И.    46, 57 

Дерюженко С. А.    35 

Дорохин В. Н.      64, 65 

Ерёмина С. В.     58 



24 

 

Жуков А. А.     39 

Жумадилова Б. С.    24 

Кориков В. М.     14 

Лиошенко Ю. И.    1 

Майер Э. А.     10, 24 

Милюшенко С. А.     66 

Морозова Н. П.     10, 24 

Мусагитова Г. Н.    61 

Первых, В. А.     61 

Пермяков В. Б.     41 

Покровский Г. Е.     64 

Поляков В. О.     51 

Пятакова О. И.      60 

Радушинский П. А.    64, 65, 70 

Расулмухаметов Э. А.    63, 64, 65, 68, 69 

Ремизович Ю. В.    58 

Рожков А. Г.     63, 64, 65, 66, 67, 68, 69 

Рудских В. И.      66, 67, 68 

Самолюк В. М.     56 

Семёнова Е. И.     56 

Сёмкин Д. С.     62 

Сивкова Ю. И.     9, 15, 17, 18, 21, 26, 29, 30, 34, 38 

Снигерев Д. С.     42, 45, 46 

Соловьев А. А.     63 

Сухов А. П.     32, 34 

Танчик В. Е.     13 



25 

 

Тарасов В. Н.     24, 41 

Угрюмов А. А.     1, 3, 6 

Угрюмов С. В.     63, 64, 65, 66, 67, 68 

Фомин М. М.      60 

Хамов И. В.     63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70 

Цуркан Д. А.     52, 63, 64, 65, 69, 70 

Цуркан Г. Д.      66, 67, 68 

Чернышова Т. С.    56 

Яук О. В.       71 

  



26 

 

Приложение 1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 

 

  



28 

 

 

 

  



29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

  



31 

 

  



32 

 

  



33 

 

  



34 

 

  



35 

 

  



36 

 

  



37 

 

Приложение 2 

 

                       С другом Лёней. СибАДИ, май 1968 г., 4-й курс 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             

               Омск, Демонстрация1 мая 1983 г. С. В. Корнеев, В. И. Лиошенко и др. 

  



38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                      В. И. Лиошенко, В. Г. Волобоев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

А. Д. Лещинский, В. Б. Пермяков, В. И. Лиошенко, В. М. Ворожейкин 
СибАДИ, ноябрь 2004 г. 

  



39 

 

Научное издание 

Составители: 

Ольга Николаевна Гасенко 

Светлана Ивановна Жукова 

 

ВАСИЛИЙ ИОСИФОВИЧ 

ЛИОШЕНКО 

Биобиблиографический указатель 

 

 

 

 

 

 

Подписано к печати __.___.20____ 

Формат 60х90 1/16. Бумага писчая 

Гарнитура Times New Roman 

Усл. п. л. ____ 

Тираж ______экз. Заказ № _____ 

 

 

РИО ИПЦ СибАДИ 

644080, г. Омск, ул. 2-я Поселковая, 1 

Отпечатано в отделе оперативной полиграфии ИПЦ СибАДИ 

644080, г. Омск, пр. Мира, 5 


